ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΕ'.

Κωνσταντίνου πρὸς Εὐσέβιον καὶ λοιποὺς ἐπισκόπους περὶ τῆς τῶν ἐκκλησιῶν οἰκοδομῆς, καὶ ὥστε τὰς παλαιὰς ἐπισκευάζειν, καὶ μετέχοντας οἰκοδομεῖρ διὰ τῶν ἀρχόντων.

· Νικητὴς Κωνσταντίνος, μέγιστος σεβαστὸς, Εὐσέβιος.

· Έως τοῦ παρόντος χρόνου τῆς ἀνοσίου βουλή-

(42) Ἐπὶ τῶν ὑπερκειμέρων τὰς ἡγεμονικὰς ἀρχὰς ἀξιωμάτων. Vicarios intelligit et comites et proconsules. Hie enim dignitates longe supra praesides eminebant, ut omnibus notum est. At Christophoros solemni errore ἡγεμόνας praefectos vertit, quo nihil est absurdius.

(43) Δύο κατὰ τὸ αὐτό. Christophorus verit dux leges in eamdem sententiam promulgabantur. In quo Portesium videtur seculus qui sic verterat: Dux postea leges emissae non ita dissimili arguento. Ego vero κατὰ τὸ αὐτό idem esse existimavi, quod

A ei cuncta iis, quae crudelitas tyrannica præsumperat, contraria gerebantur. Fruerantur imperatoris beneficentia hi quibus id lege concessum erat.

CAPUT XLIV.

Quomodo Christianos ad regendas provincias promoverit, et paganos sacrificare prohibuerit.

Posthaec imperator scrio manum operi adinovit. Ac primum quidem in singulas provincias eos praesides ut plurimum misit, qui salutari fidei dicati essent. Quod si qui eorum Graecæ superstitioni dediti esse viderentur, iis velutum erat sacrificare. Eadem lex illis etiam imposta est qui dignitate praesides anteibant, iisque adeo qui summum honorum fastigium et prefecturæ prætorianæ potestatem obtinebant. Aut enim, si quidem Christiani essent, iis concedebat ut nominis sui appellationi convenientia gererent; aut si aliter affecti essent, ne simularis sacrificarent, præcipiebat.

CAPUT XLV

De legibus quibus sacrificia quidem prohibebantur, ecclesiæ vero construi jubebantur.

Exinde duæ leges uno eodemque tempore sunt emissæ: altera, quæ detestanda idolorum cultus sacrificia, per urbes olim et per agros passim fieri solita, prohibebat; ita ut nullus deinceps nec statuas deorum erigere, nec divinationes et hujusmodi vanas artes attentare, nec victimas cædere auderet; altera, quæ oratoriorum fabricam in sublime erigi, et ecclesiæ Dei tam latitudine quam longitudine ampliores effici præcipiebat; perinde ac si universi, ut ita dixerim, homines, insana multorum deorum observantia e medio sublata, in posterum accessuri essent ad Deum. Hæc imperatorem sentire, hæc ad cujusque provinciæ praesides scribere, religiosa divini Numinis observantia impellebat. Illud præterea lex continebat, ne pecuniis largiendis parcerent; sed ut ex imperialibus thesauris sumptus ad ædium sacrarum extirptionem depromerentur. Quinetiam ad cujusque loci Ecclesiarum antistites istiusmodi litteræ scribebantur, cuiusmodi etiam ad me scribere dignatus est. Easque primas ad me nominatim litteras dedit.

465 CAPUT XLVI.

Epistola Constantini ad Eusebium et reliquos episcopos de ecclesiæ præsidum opera adfiscandis: utque velutæ reficiantur, et ampliores exstruantur.

· Victor Constantinus Maximus Augustus Eusebius.

· Cum usque ad hanc diem impia præsumptio et ty-

simul, uno eodemque tempore. Ita enim loqui solet Eusebius.

(44) Μήτε μὴ θύειν καθόλου μηδέρα. De privatissimis sacrificiis hæc Eusebii verba intelligenda sunt. Nam Constantinus Magnus lege lata vetuit, ne quis gentilium privatum domi sacrificaret, ut docet lex prima, codice Theod. De paganis. Itaque aruspices sacrificii causa domum evocare prohiberat. Illi enim victimarum exta inspiciebant. Publica vero templa adire sacrificandi causa, ibique aruspiciū opera uti non vetuit Constantinus, ut testatur lex.

rannica violentia ministros Servatoris nostri sit persecuta, pro certo habeo planeque mihi ipse persuadeo, omnium ecclesiarum ædificia, aut per incuriam corrupta, aut præ metu ingruentis temporum iniquitatis minus honorisfice exculta esse, Eusebi frater charissime. Nunc vero cum libertas restituta sit, et draco ille providentia quidem Dei optimi maximi, ministerio autem nostro a reipublicæ administratione submotus; equidem existimo divinam potentiam omnibus clarissime innotuisse; et eos qui seu metu seu incredulitate aliquid peccaverunt, agnito illo qui vere est, ad rectam ac veram vendi rationem esse reddituros. Quotquot igitur ecclesiis aut ipse præses, aut alios in singulis locis præsidentes episcopos et presbyteros ac diaconos nosti; cunctos admone, ut in opera ecclesiarum omni studio ac diligentia incumbant: quo aut reparantur quæ adhuc manent, aut augeantur in maius; aut sicuti usus postulaverit, novæ ædificentur. Quæcunque autem necessaria fuerint, et ipse, et reliqui alii tuo interventu, tum a præsidibus provinciarum petent, tum ob officio præfecturæ prætorianæ. His enim per litteras præceptum est, ut omni diligentia quis tua sanctitas dixerit obsequantur. Divinitas te servet, frater charissime. » Et hujusmodi quidem epistole per singulas provincias ad Ecclesiarum antistes sunt missæ. Rectoribus quoque provinciarum mandatum est, ut his convenientia exsequerentur. Adeoque cum summa celeritate, legis præcepia opere ipso adimplebantur.

CAPUT XLVII.

Quod contra idolorum cultum scripscerit.

Imperator vero suam erga Deum pietatem aliquæ observantiam quotidie adauersens, ad universos prima codice Theod. De maleficiis. Vide Libanum in oratione pro témplis, pag. 10, et quæ ibi notavit. Gothofredus